Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Tereza Šimečková

Holokaust očima dítěte:
Dětská perspektiva v dílech Jerzyho Kosinského, Arnošta Lustiga
a Elie Wiesela

The Holocaust through Child's Eyes:
The Child's Perspective in the literary works by Jerzy Kosinski,
Arnošt Lustig and Elie Wiesel

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 19. 5. 2012

.....

## **ANOTACE**

Diplomová práce se zabývá dětskou perspektivou v dílech literatury holokaustu. Konkrétně v románu *Nabarvené ptáče* Jerzyho Kosinského, v povídce *Děti* Arnošta Lustiga a v díle *Noc* Elie Wiesela. K dílům jsme přistupovali s předpokladem, že je dětská perspektiva specifická a že se zásadně liší od perspektivy dospělého vypravěče. Cílem diplomové práce je vymezit charakteristické rysy této perspektivy, jež se projevují v narativu textu. V první řadě nám jde o postihnout rysů, které se projevují na jazykové, stylistické a motivické rovině. Zároveň se snažíme vymezit, co je možné za literaturu psanou z perspektivy dítěte považovat a co ne. Navrhujeme rozdělení do několika skupin podle toho, zda se jedná o dílo fikční nebo vzpomínkové. Jak se totiž ukázalo při analýze vybraných textů, je nejvíce rozdílů při použití dětské perspektivy právě mezi díly fikčními a díly vzpomínkovými. V diplomové práci se nejprve krátce věnujeme holokaustu jako historické události, poté literatuře holokaustu (jejímu problematickému vymezení a charakteru) a v dalších částech pak analýze výše uvedených textů.

## **ABSTRACT**

The thesis analyses the child's perspective in the literary works of the holocaust literature – the novel *The Painted Bird* by Jerzy Kosinski, the short story *Děti (Children)* by Arnošt Lustig and the piece *Noc (Night)* by Elie Wiesel. We assume that the child's perspective is significant and totally different from the perspective of the adult narrator. The goal of the thesis is to define the characteristic elements in the narrative. First and foremost we seek to analyze the elements in the language, style and motifs of the texts. We also want to define what kinds of literary works are suitable to be denominated as literature written through the child's eyes. We divide the works into several groups according to the fact if the book is a fiction or a memoir. The main differences in using the child's perspective are between these two groups of literary works. In the thesis we first describe the holocaust as a historical event and then we go on with the description of the holocaust literature. In the other parts of the thesis we analyze the literary works mentioned above.

## Obsah

1. Holokaust dnes ..... 1
1.1 Pojem <i>holokaust</i> ..... 1
1.2 Holokaust obecně ..... 2
2. Literatura holokaustu ..... 6
2.1 Literatura holokaustu a literární věda ..... 7
2.2 „Ich schreibe, also war der Holocaust.“ ..... 9
2.3 „Mlčet je zakázáno, mluvit je nemožné“ ..... 11
2.4 Problematika metafory v literatuře holokaustu ..... 14
3. Holokaust očima dítěte ..... 16
3.1 Dítě jako svědek, dítě jako spisovatel ..... 17
3.1.1 Dítě jako svědek ..... 18
3.1.2 Dítě jako spisovatel ..... 19
4. Jerzy Kosinski ..... 21
4.1 Život na hraně ..... 21
4.2 Nabarvené ptáče – fascinující nebo zvrhlé? ..... 22
4.2.1 Dva vypravěči? ..... 24
4.2.2 Pohádkové rysy ..... 26
4.2.3 Rozumět nebo pochopit? ..... 29
4.2.4 Nabarvené ptáče ..... 30
5. Arnošt Lustig ..... 33
5.1 Život jako výzva ..... 33
5.2 Děti ..... 35
5.2.1 Trpká nikoli ponurá povídka ..... 37
5.2.2 Kompoziční a stylistické postupy ..... 39
5.2.3 Motivy ..... 43

6. Elie Wiesel..... 51
6.1 Život jako břemeno..... 51
6.2 Noc..... 54
6.2.1 Otec a syn..... 57
7. Závěr ..... 62
8. Seznam literatury ..... 69

# 1. Holokaust dnes

## 1.1 Pojem *holokaust*

Dříve, než se začneme věnovat holokaustu jako historické události, která v moderní historii znamená mezník, je potřeba se podrobněji podívat na samotný pojem „holokaust“, co znamená, kdy a kým byl vytvořen.

Silvia Melchardt ve své knize, jež se zabývá náboženským pojetím holokaustu, věnuje tomuto pojmu celou jednu kapitolu, v níž poukazuje na jeho určitou kontroverznost a vysvětluje, jaké byly důvody proto, že byl vybrán zrovna tento pojem. Slovo „holokaust“ pochází z vůbec nejstaršího překladu Starého Zákona do řečtiny s názvem Septuaginta a je složen ze slov *hollos*, což znamená zcela, úplně a *kau(s)tos*, což znamená spálený. V přeneseném významu tedy spálený na prach. Biblicko-hebrejský výraz zní „korban olah“ a odkazuje ke starozákonnímu příběhu o Abrahámovi, jenž měl Bohu na důkaz své oddanosti obětovat vlastního syna Izáka, aby tak prokázal svou lásku k němu. Melchardt ovšem poukazuje na to, že tady vzniká nebezpečná paralela mezi symbolickou obětí tedy Abrahámovým synem a židovskými oběťmi holokaustu, a mezi tím, kdo Bohu byl povinen obětovat, tedy Abrahámem a nacisty.<sup>1</sup> Jinak řečeno, nacistům a jejich činům by v tomto případě byla přisouzena role těch, již chtěli a měli vykonat vůli boží a byla by jim připsána pozice „těch vyvolených“ proto, to udělat.

Výraz „holokaust“ zavedl Elie Wiesel, poprvé jej použil v roce 1963 ve své recenzi knihy *Terezínské rekviem* Josefa Bora. Sám Wiesel k tomu píše<sup>2</sup>:

Die Akedah ist das wohl geheimnisvollste, herzerbrechendste und zugleich eines der wunderbarsten Kapitel unserer Geschichte. Die ganze jüdische Geschichte kann tatsächlich mit Hilfe dieses Kapitels verstanden werden. Ich kenne Isaak den ersten Überlebenden des Holocaust, weil er die erste Tragödie überlebt. Isaak war auf dem Weg, ein korban olah, also ein Ganz- oder Brandopfer, zu sein, was wirklich ein Holocaust ist. [...] Isaak war bestimmt als Opfer für Gott.

Je zřejmé, že Wiesel ve svém pojetí neklade důraz na Abraháma, nýbrž na Izáka a na to, že přežil. Jak vysvětluje později, jméno Izák (hebrejsky Yitzhak) znamená v hebrejštině „bude se smát“, což mu připisuje roli toho, kdo se sice měl stát první obětí, ale zároveň také prvním přeživším a je tudíž pojímán čistě symbolicky. Tedy jako princip, jenž má tu moc naučit všechny ostatní oběti a přeživší smát se a žít dál.

---

1 Srov. Melchardt, S.: *Theodizee nach Auschwitz. Der literarische Beitrag Elie Wiesels zur Klärung eines philosophischen Problems.* Münster: LIT 2001. Str. 19–22.

2 Cit. podle Melchardt, S.: *Theodizee nach Auschwitz. Der literarische Beitrag Elie Wiesels zur Klärung eines philosophischen Problems.* Münster: LIT 2001. Str. 21.

Někteří spisovatelé, přeživší holokaust a píšící o svých zkušenostech a zážitcích z koncentračních táborů, se vůči pojmu holokaust pro označení židovské tragédie ohradili. Mimo jiné také Primo Levi<sup>3</sup>, jenž zcela odmítá konotaci s obětováním, tak, jak jsme o ní hovořili výše. Levi kritizuje pokusy o pojmenování židovské tragédie, protože každé pojmenování v sobě nese zjednodušení a má za následek, že nejsou postihnuty všechny aspekty dané skutečnosti. Sám Elie Wiesel se od pojmu „holokaust“ později distancoval, neboť se, podle jeho názoru, stal zprofanovaným, masově nadužívaným slovem, které ztratilo svůj původní, čistě symbolický význam.

## 1.2 Holokaust obecně


[…]


---

126 Demmer, U.; Weinzierl, A.: Der Körper vergisst nicht. Der Münchner Psychoanalytiker Michael Ermann über seine Begegnungen mit Kriegskindern, die Weitergabe ihrer Traumata an die nächste Generation und die späte Verarbeitung im Alter. Der Spiegel Online, 21. 2. 2009. <http://www.spiegel.de/spiegel/print/d-64283811.html> [přístup 16. 5. 2012]

127 Cit. podle Baumgartner, A.: „Da war meine Kindheit zu Ende...“ Kinder als verfolgte des Naziregimes und als Häftlinge im Konzentrationslager. In: *Geraubte Kindheit. Kinder und Jugendliche im Nationalsozialismus*. Hrsg. Bundesvertretung. Wien: Edition Mauthausen. 2010. Str. 115.

dítětem, protože se stal dospělým. Došlo totiž k určitému propojení obou pólů, jeden je součástí druhého a naopak. Wieselův hrdina je stále ještě dítě, ale zároveň je již také dospělým. Na jedné straně je bojácný a zranitelný, na druhé straně je zodpovědný za svého otce, chce být silný a podržet jej v nejtěžších chvílích.

Dětská perspektiva se u Wiesela neprojevuje tak jednoznačně jako u Kosinského nebo Lustiga. U těchto dvou autorů je dětská perspektiva konstitutivním prvkem. Domníváme se, že autorským záměrem bylo, aby díla byla konkrétním způsobem signifikantní a aby tento příznak ovlivnil čtenářovo čtení díla. Jinak řečeno, *Nabarvené ptáče* ani *Děti* nelze číst jinak než jako knihy, jež zachycují svět očima dítěte. Tak tomu však není u knihy Elieho Wiesela. Primárním Wieselovým záměrem nebylo zachytit realitu dětskýma očima, ale podat svědectví o tom, co se stalo. To, že byl dítětem v době, kdy se zobrazené události staly se však v jeho psaní projevuje. Vždy jen tak mimochodem, jako ve druhém plánu.

To, co rozumíme pod slovním spojením „holokaust očima dítěte,“ by se dalo shrnout následovně:

Literární díla, kde se dětská perspektiva nějakým způsobem projevuje, jsou dvojího typu. Jednak jsou to dětské deníky, tedy deníky, jež byly psány bezprostředně v době války dětmi a jsou tudíž autentickým zachycením doby, jejích událostí a tedy způsobu, jakým dítě dobu a události zachycuje. Tomuto typu literárních děl jsme se v této práci nevěnovali, ale domnívám se, že podobné charakteristické rysy je možné najít také u druhého typu literárních děl. To jsou díla fikční či vzpomínková, která byla napsána dospělým autorem, kde však vystupuje dětský vypravěč a jejichž narativ je tudíž určitým způsobem příznakový. Mezi taková díla je možné zařadit ta, která jsme v předchozích kapitolách analyzovali a dále např. *Sedmiramenný svícen* Josefa Škvoreckého, *Spolek pro záchranu zvířat* Jiřího Roberta Picka, povídku *Morální výchova* Arnošta Lustiga, dílo *Mí černovlasí bratři* Ladislava Fuksa, román *Člověk bez osudu* Imre Kertésze. Z děl vzpomínkových je to např. kniha *Poslední stanice život* Ruth Klügerové, *Bez štěstí nepřežiješ* Thomase Buergenthala či kniha *Vyprávěj mámo, jak to bylo* Evy Erbenové, která je ještě ozvláštněná tím, že je psána pro děti, takže se v ní setkáváme s holokaustem vyprávěným jako pohádka pro děti. Rozdělení do základních skupin je primární a od něj se potom odvíjí ještě další diferenciace. Domníváme se, že existují rozdíly mezi dětskou perspektivou v dílech fikčních a v dílech vzpomínkových. Autoři fikčních děl literatury holokaustu, kde se objevuje dětská perspektiva, nemuseli být v době holokaustu dětmi, dokonce jej nemuseli ani prožít (jako např. Kosinski, Fuks, Škvorecký). To, že si zvolili pro svá díla tuto perspektivu, jim umožňuje podtrhnout určité prvky, které by jinak zdůrazněny nebyly. Dětská perspektiva se v takových dílech projevuje konsekventně,

nejvýrazněji na jazykové, stylistické a motivické rovině. Na rozdíl od autorů děl fikčních museli autoři vzpomínkových knih holokaustu prožít jako děti a tato perspektiva je v jejich dílech implicitně obsažena. Nemusí se ovšem projevovat v celém textu, mnohem častěji proniká na povrch pouze na některých místech a na základě určitých motivů. V dílech vzpomínkových dochází k míšení dvou perspektiv – té dřívější (dětské, mládežnické apod.) a té současné, což neumožňuje psát čistě z perspektivy dítěte.

V této práci jsme se snažili objasnit, co chápeme pod spojením „holokaust očima dítěte.“ Po teoretické části, která obsahuje jednak stručné pojednání o holokaustu jako historické události, jeho možných příčinách a důsledcích, a jednak literárněvědnou část o povaze literatury holokaustu, jsme se zaměřili na jeden konkrétní typ této literatury. Tento typ jsme nejdříve teoreticky uvedli a poté se věnovali praktickému rozboru jednotlivých děl, v nichž se dětská perspektiva projevuje. Tímto rozbohem jsme chtěli docílit toho, abychom určili společné i odlišné rysy této specifické perspektivy, z nichž bychom byli schopni vyvodit obecnou charakteristiku podobných děl a nabídnout tak možné interpretační vodítko. Tato obecná charakteristika, jakož i rozdělení děl do jednotlivých typů, se pak nachází v závěru této práce.
