Posudek na diplomovou práci Terezy Šimečkové *Holokaust očima dítěte. Dětská perspektiva v dílech Jerzyho Kosinského, Arnošta Lustiga a Elie Wiesela*

Tématu šoa/holocaustu není v české literární a kulturní vědě stále ještě věnovaná náležitá pozornost. Jedním z desiderat je evidence a zhodnocení dokumentárních i fikčních děl prezentovaných dětským a mladistvým vypravěčem. Části tohoto úkolu se ujala Tereza Šimečková, která je zapojena do aktivit nedávno vzniklého Centra pro studium holocaustu a židovské literatury (zúčastnila se např. mezinárodních workshopů v Łodzi i v Praze, z nichž vyjdou knižní sborníky). Tereza ve své diplomové práci srovnává několik děl, dva texty fikční literatury s pozadím aktuálního světa (Kosinského román *Nabarvené ptáče*, Lustigova povídka *Děti z Noci a naděje*, oba autoři přežili šoa jako děti) a jeden text literatury memoárové (próza *Noc Elieho Wiesela*, o dva roky mladšího než Lustig a o pět let staršího než Kosinski). Soustřeďuje se přitom hlavně na příznačné rysy narativu dětské perspektivy, "jakým způsobem dítě vnímá traumatizující zážitky holocaustu a jak se tento pohled promítá do literárního zpracování", a to na úrovni jazyka, stylu a jednotlivých motivů. Komparativní zřetel a orientace v zahraniční sekundární literatuře (dvě základní knižní studie Sue Vice z univerzity v Sheffieldu jsou přístupné jenom v angličtině) patří k přednostem práce.

Analýza jednotlivých textů ukázala, že dětský pohled na šoa se podstatně odlišuje od běžného pohledu dospělého. Například pro dětského vypravěče nejsou podstatné faktografické údaje. Z Kosinského románu nepoznáme, kde se většina děje odehrává (patrně ve východním Polsku), ani to, zda je chlapec Žid (i když je to pravděpodobné). Naopak se v něm objevují pohádkové motivy, analogie s přírodním a zvířecím světem, které rozmyšlují reálné obrysy fikčního světa. Tereza Šimečková si u Kosinského všimá toho, že i když je formálně text reprodukován jedním vypravěčem, ve skutečnosti se objevují vyprávějící hlasy dva (prožívající hlas z minulosti a současný hlas z doby těsně po válce, kdy příběh končí). Při analýze Lustigovy povídky *Děti* upozorňuje na rozdíl jednotlivých verzí textu. Právě z hlediska využití dětské perspektivy se jeví jako nejucelenější poslední (třetí) verze z roku 1999. I v *Dětech* najdeme stejně jako v *Nabarveném ptáčeti* dětskou imaginaci, zaměření na detaily, absenci širších souvislostí. Ale Lustigova povídka se přitom hodnotovým vyzněním od Kosinského románu zcela liší, zobrazuje totiž "obecně lidské na pozadí toho nelidského". Nad prózou Elieho Wiesela autorka práce klade otázku, zda jde o dětskou narativní perspektivu. Odpovídá na ni tak, že jde sice o dílo napsané s odstupem dospělým vypravěčem, ale dětská perspektiva vnímání se do něho přesto zčásti promítá. Mimo jiné se to projevuje v motivu, který je do značné míry přítomný ve všech sledovaných prózách, v předčasném dospění. Děti si v situaci ohrožení života musely osvojit normy chování dospělých, jinak by nepřežily. "Wieselův hrdina je stále ještě dítě, ale zároveň je již také dospělým. Na jedné straně je bojácný a zranitelný, na druhé straně je zodpovědný za svého otce, chce být silný a podržet jej v nejtěžších chvílích." Dětská perspektiva, která dominuje v předchozích dvou prózách, je tak u Wiesela přítomná v druhém plánu.

Z dosavadního textu posudku je zřejmé, že diplomová práce Terezy Šimečkové svou hodnotou nejen splňuje, ale překračuje kladené požadavky. Autorka se výborně orientuje jak v teoretické literatuře, tak v literatuře o holocaustu. Prokázala schopnost vnímavé interpretace literárního díla. Dokáže precizně a výstižně formulovat. Práci velmi rád doporučuji k obhajobě.